
REGISTRO GENERALE N. 1331 del 22/12/2020 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 6 - POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1331 del 22/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 124 del 15/12/2020 
PROPOSTA N. 1590 del 15/12/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ANNUALE BANCA DATI DTT CIG Z9B2FCB4E9 
 

VISTI: 

- La delibera di C.C. n.6 del 10/04/2020 con cui si è approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

- l’art. 183 e l’art. 151, comma  4 del D.Lgs n° 267 del 18-08-2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n.22 del 30.06.2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 

267, il sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore, legittimato, pertanto, ad emanare il 

presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

 

 

PREMESSO: che questa Polizia si è dotata dello strumento denominato Street control che consente di 

verificare i veicoli non coperti da copertura assicurativa e sprovvisti di revisione, oltre ai comuni 

accertamenti in materia di sosta; premesso tuttavia che per i dati su RCA e revisione è necessario mantenere 

l’abbonamento ai servizi informativi del CED del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l'accesso 

all'archivio centrale della MCTC; che l'accesso a tale archivio, riservato ai Comandi Polizia Municipale per 

gli adempimenti amministrativi dell'Ufficio, consente di conoscere, in tempo reale, i dati anagrafici e la 

residenza del proprietario dei veicoli nonché degli abilitati alla guida e che, in base alle modifiche del Codice 

della Strada che hanno introdotto la cd “Patente a Punti”, la trasmissione dei dati inerenti le decurtazioni dei 

punti all’anagrafe nazionale degli abilitati alla guida deve avvenire per via telematica; che per usufruire di 

tale servizio occorre attivare utenza specifica al servizio di informatica al CED della ex Direzione Generale 

della Motorizzazione Civile, con decorrenza dal 1 gennaio o diversa data a seconda dell’attivazione e 

scadenza il 31 dicembre di ogni anno solare per un massimo di nove anni; 

 
 

DATO atto che il servizio in argomento è offerto da un Ente pubblico in regime di esclusività e 

obbligatorietà e che, pertanto, la sopra citata Direzione Generale per la Motorizzazione ed elaborazione dati 

del M.I.T. rappresenta contraente necessario per tale tipologia di utenza, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

57, c.2, lett.b) del Dlgs 163/2006, il quale prevede l’affidamento di un servizio tramite procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando “….qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti 

alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 

determinato”; 

 

RILEVATO che per accedere al predetto servizio, occorre provvedere al pagamento di un canone annuo di 

abbonamento, previsto dall’art. 10 del DPR, da corrispondersi anticipatamente; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1331 del 22/12/2020 

VISTA che il canone va versato al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento dei Trasporti 

Terrestri – Centro Elaborazione Dati - per “Utenza del servizio telematico relativa all’accesso agli archivi 

della Motorizzazione Civile” per un importo dovuto di € 1217,80, da corrispondere alla Sezione Tesoreria 

Provinciale dello Stato di Taranto, competente per territorio, con causale di imputazione: Canone annuo 

2020- Utenza DPR 634/94 - Capo XV – Capitolo 2454 Art. 5; 

 
 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 

identificativo della gara CIG ZAC29AF416, 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in premessa indicati, 

 
 

1. di impegnare la somma di € 1217,80 su Cap. 468.0 Gestione uffici abbonamenti sul bilancio 

finanziario 2020/2022 in favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – D.T.T. per 

consultazione e accesso  ai servizi del CED del DTT; 
 

2. di stabilire che con successiva determina si provvederà alla liquidazione dell'importo di € 1217,80, 

da effettuarsi a favore della tesoreria Provinciale dello Stato di Taranto con l’indicazione del codice 

2454 art. 5 – Canone anno 2020; 
 

3. di trasmettere a cura di questo Settore gli estremi del versamento tramite il portale 

dell’automobilista, all’indirizzo www.ilportaledellautomobilista.it, nell’applicazione web Infocont 

Contratti; 
 
 

4. di dare atto che la predetta fornitura risulta individuata con il seguente codice (CIG Z9B2FCB4E9); 

5. di imputare la spesa di € € 1217,80 sul 468.0 Gestione uffici abbonamenti sul bilancio di previsione 

dell’anno corrente e che l’esigibilità della spesa è da imputarsi al 31.12.2020 

6. di affidare la fornitura di che trattasi a Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

7. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge  n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al                  

presente atto in conformità all’art.18 della L.134/2012, come modificato dal Dlgs 33/2013 

9. di attestare ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria regolamentare. 

10. di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva  dal momento dell’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 

 va pubblicata nell’albo pretorio per 10 gg. consecutivi; 

http://www.ilportaledellautomobilista.it/


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1331 del 22/12/2020 

 va inserita nel registro delle determinazioni del Settore PL; 

 Viene firmata digitalmente ai sensi e per gli effetti del Dlgs 82/2005 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1590 del 15/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARAMIA VITO in data 15/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1590 del 15/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 468.0 854 1 03 01 1 03 1.03.02.05.003 
Accesso a banche dati e a 
pubblicazioni on line 

1.217,80 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 22/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1817 
 

Il 24/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1331 del 22/12/2020 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA PER ABBONAMENTO ANNUALE BANCA DATI DTT CIG Z9B2FCB4E9 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARAMIA VITO il 24/12/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


